- 1 -

关于下达 2025 年度第二批村级公益事业建设

“一事一议”财政奖补项目资金的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

根据《永嘉县村级公益事业建设一事一议财政奖补资金和项

目管理办法》（永财基〔2022〕213 号）、《浙江省财政厅关于提

前下达 2025 年度第一批中央农村综合改革转移支付资金的通知》

（浙财基〔2024〕21 号）、《浙江省财政厅关于提前下达 2025 年

度第一批省级农村综合改革转移支付资金的通知》（浙财基〔2024〕

22 号）、《浙江省财政厅关于下达 2025 年度第二批省级农村综合

改革转移支付资金的通知》（浙财基〔2025〕4 号）、《浙江省财

政厅关于下达 2025 年度第二批中央农村综合改革转移支付资金

的通知》（浙财基〔2025〕11 号），现将我县 2025 年度第二批村

级公益事业建设“一事一议”财政奖补资金 808 万元，分解到桥

下镇强振村等 9 个村“一事一议”建设项目，各单位接通知后，

永 嘉 县 财 政 局

永 嘉 县 农 业 农 村 局
文件

永财基〔2025〕226 号

- 2 -

请对照永财基〔2022〕213 号文件精神尽快做好项目实施工作。

有关项目和资金管理要求通知如下：

一、抓好项目实施。项目招投标或议标必须以此文件为依据，

项目名称及建设内容要保持一致，各项目实施村要认真制定项目

实施方案，倒排项目工期，加快项目推进，按期保质保量完成。

项目建设所涉及到的土地、规划、林业、水利等事项，按有关部

门规定，办理相关手续。对需要变更建设内容的项目要提前办理

变更备案手续，经审批通过后方可变更建设内容，否则原则上不

予办理项目结算。

二、落实自筹资金。坚持以“村民群众参与为基本前提，政

府财政奖补为激励推动，社会力量捐助为有效补充，村级组织主

导实施为落实载体”的基本做法，认真做好村民筹资筹劳工作，

积极引导社会力量捐助支持，多渠道筹措自筹资金，防止新增债

务。此次下达的项目财政奖补资金为财政补助控制数，财政最终

补助数以审价定案价按比例结算为准，资金不足部分由项目实施

村自筹解决。

三、加强项目监管。村两委主要负责人是项目质量和资金安

全的第一责任人，对工程项目建设把总关、负总责。乡镇（街道）

要落实专人负责，加强一事一议项目的审核、资金拨付、日常检

查、验收等工作，充分发挥就地就近资金监管作用，并将项目实

施情况及时纳入统一的农村综合改革管理信息系统进行管理。县

- 3 -

级部门要做好政策业务指导工作。

四、加强民主监督。严格项目建设的全程监管和民主监督，

按照“两委提、村民议、代表决、大家干”的要求，鼓励村级组

织通过一定的民主监管程序，自行采购主要建材，采取议标、包

清工等方式，努力节省项目投资和费用支出。村账代理中心要加

强资金使用监管，切实做到专款专用。

五、做好档案管理。村民议事记录、筹资筹劳方案、出资及

捐款记录、奖补项目申请审核表、补助资金文件、竣工验收报告

等相关原始材料要按项目建档立册，实行档案化管理。同时要及

时拍照记录，做到项目实施前后有对比，隐蔽工程实施有记录，

公开公示有留痕。

附件:1.2025 年度永嘉县第二批村级公益事业建设“一事一

议”财政奖补项目汇总表

永嘉县财政局 永嘉县农业农村局

2025 年 7 月 30 日

永嘉县财政局办公室 2025 年 7 月 30 日印发

- 4 -

附件 1：

2025 年度永嘉县第二批村级公益事业建设“一事一议”财政奖补项目汇总表

单位：万元

序号
所属乡镇

（街道）

业主

单位
项目名称 项目内容

财政补

助及村

级配套

资金

财政补助控制数 村级自筹资金

财政补助

控制数

合计

上级

资金

本级

资金
小计

筹劳

筹资

社会

捐助

集体

投入

1 桥下镇 强振村
永嘉县桥下镇强振

村河道治理工程

1、挡墙：长约 366 米，高

约 2.5-3.5 米、宽约 1.8 米；

2、挡墙：长约 79 米，高约

1.5-2.5 米、宽约 1.8 米

100 80 50 30 20 20

2 三江街道 半岭村
永嘉县三江街道半

岭村溪流护岸工程

1. 护岸：长约 501 米、高

约 2米、顶宽约 0.6 米；

2.排水沟：长约 77 米；

3.管道引水：长约 90 米，管

径约 250 毫米；4.人行便桥

1 座

100 80 50 30 20 20

3 乌牛街道 洪岳村

永嘉县乌牛街道洪

岳村湾弄山脚至瓦

桥顶道路硬化工程

1.道路硬化：长约 1591 米、

宽约 4-6 米、厚约 0.18 米；

2.挡墙：长约 21 米，宽约

1.2 米，高约 1.5 米；

3.挡墙：长约 30 米，宽约

120 96 60 36 24 24

- 5 -

1.2 米，高约 1.5 米；4.挡

墙：长约 45 米，宽约 1.2

米，高约 1.5 米

4 金溪镇 龙头村

永嘉县金溪镇西溪

龙头村九溪沟美丽

河道建设工程

1.河道：护岸约 527 米、高

约 2.3 米、宽约 0.8 米；

2.步行道：长约 735 米、宽

约 1.5 米、厚约 0.24 米；3.

拦水堰 5处

150 120 75 45 30 30

5 东城街道 山仓村

永嘉县东城街道山

仓村山仓河道整治

工程

1.左护岸：长约 138 米，高

约 2.2 米，顶宽约 0.5 米；

2.右岸加固长度 132 米，高

约 2.2 米，顶宽约 0.5 米

85 68 42.5 25.5 17 17

6 北城街道 下寮村

永嘉县北城街道下

寮村山岭游步道建

设工程

1.步行道：长约 1475 米，宽

约 1-1.5 米；2.步行道：长

约 156 米，宽约 1-1.5 米；

3.步行道：长约 25 米，宽约

1-1.5 米

65 52 32.5 19.5 13 13

7 鹤盛镇
霞岭根

村

永嘉县鹤盛镇霞岭

根村桥梁工程

1.桥：全长约 35.61 米，桥

间距 30 米，宽约 7 米
140 112 70 42 28 28

8 鹤盛镇 岩峰村

永嘉县鹤盛镇岩峰

村村内道路提升及

桥梁建设工程

1.路面硬化长约 780 米，宽

约 4.5 米，厚约 0.18 米；2.

桥梁长约 24.04 米，宽约

7.5 米

110 88 55 33 22 22

- 6 -

9 桥头镇 石马村

永嘉县桥头镇石马

村石马岙底溪流护

岸工程

1.河道右护岸：长约 213 米，

顶宽约 0.6 米；2.河道左护

岸：长约 204 米，顶宽约 0.6

米；3.栏杆：长约 418 米

140 112 70 42 28 28

合 计 1010 808 505 303 202 0 0 202

	关于下达2025年度第二批村级公益事业建设
	“一事一议”财政奖补项目资金的通知